

## 平成21年度三豊市財政事情の公表について（下半期）

地方自治法第243条の3第1項及び三豊市財政事情の作成及び公表に関する条例に基づき、平成21年度下半期の財政事情を公表します。

この財政事情は、平成22年3月31日現在の一般会計、特別会計及び企業会計の収支状況等について、市民の皆様のご理解をいただき、今後の三豊市政発展にご協力をお願いするために公表しています。

なお、最終的な平成21年度の収支状況等は、5月31日までの出納整理期間を経て、決算調整及び監査委員の審査後に確定します。その内容については、次回の公表時期である11月にお知らせします。

平成21年度下半期

(平成21年10月～平成22年3月)

# 三豊市財政事情



# 目 次

1. 平成21年度一般会計予算の状況	1
2. 平成21年度特別会計予算の状況	3
3. 平成21年度企業会計予算の状況	4
4. 平成21年度一般会計予算の執行状況	5
5. 平成21年度特別会計予算の執行状況	7
6. 平成21年度企業会計予算の執行状況	8
7. 平成21年度市税負担の状況	9
8. 市債(長期借入金)及び一時借入金の状況	10
9. 市有財産の状況	11

# 1. 平成21年度一般会計予算の状況

<歳入>

(平成22年3月31日現在)

区 分	当初予算額 ①	前年度から の繰越額 ②	補正予算額 ③		現計予算額 ①+②+③	説 明	
			上半期 (4~9月)	下半期 (10~3月)			
市 税	75億8,046万1千円		3,231万3千円		3,231万3千円	76億1,277万4千円	市民の皆さんや事業所から納めていただく税金(市民税、固定資産税、軽自動車税、市たばこ税、入湯税)です。
地方譲与税	3億5,370万円		▲760万円		▲760万円	3億4,610万円	国税のうち、本来地方公共団体の財源となるべきものについて国から譲与されるお金(自動車重量譲与税、地方揮発油譲与税など)です。
各種交付金	9億5,200万円		▲822万5千円	2,977万5千円	▲3,800万円	9億4,377万5千円	国・県からの交付金(地方特例交付金、ゴルフ場利用税交付金、自動車取得税交付金、地方消費税交付金、利子割交付金など)です。
地方交付税	97億5,000万円		6億5,144万7千円	6億5,144万7千円		104億144万7千円	地方公共団体間の財政力の不均衡を調整し、どの地域に住む住民にも一定水準の行政サービスを提供できるよう、財源を保障するために国から交付されるお金です。
分担金及び負担金	2億8,423万9千円	495万円	▲1,463万8千円	500万円	▲1,963万8千円	2億7,455万1千円	事業実施に伴う受益者からの分担金などです。
使用料及び手数料	5億4,631万3千円		▲1,849万6千円		▲1,849万6千円	5億2,781万7千円	市有施設の使用料や各種証明等の手数料です。
国庫支出金	12億2,076万2千円	19億5,242万1千円	20億7,247万5千円	13億4,335万7千円	7億2,911万8千円	52億4,565万8千円	国から特定の事務事業のために交付される補助金や委託金などです。
県支出金	14億5,201万5千円	2,475万円	▲7,167万7千円	5,666万3千円	▲1億2,834万円	14億508万8千円	県から特定の事務事業のために交付される補助金や委託金などです。
財産収入	6,730万3千円		7,725万7千円		7,725万7千円	1億4,456万円	市有財産の運用や売却などによる収入です。
寄附金	111万1千円		2,128万2千円	1,135万円	993万2千円	2,239万3千円	個人または法人からの寄附金です。
繰入金	6,714万8千円		6億6,985万4千円	2億9,914万円	3億7,071万4千円	7億3,700万2千円	市の基金(貯金)及び他会計から繰り入れるお金です。
繰越金	5,000万円	4億8,949万8千円	3億5,738万7千円	3億5,738万7千円		8億9,688万5千円	前年度の決算に伴い生じる繰越金です。
諸収入	11億8,074万8千円		1億803万5千円	8,914万9千円	1,888万6千円	12億8,878万3千円	延滞金、貸付金元利収入、雑入などです。
市 債	24億2,420万円	4億5,850万円	4億290万円	6億円	▲1億9,710万円	32億8,560万円	道路整備や公共施設整備などを行うための資金として調達する長期借入金です。
合 計	259億3,000万円	29億3,011万9千円	42億7,231万4千円	34億4,326万8千円	8億2,904万6千円	331億3,243万3千円	

<歳出>

(平成22年3月31日現在)

区 分	当初予算額 ①	前年度から の繰越額 ②	補正予算額 ③		予備費充用額 ④			現計予算額 ①+②+③+④	説 明	
			上半期 (4~9月)	下半期 (10~3月)	上半期 (4~9月)	下半期 (10~3月)				
議 会 費	2億9,147万3千円		▲701万8千円		▲701万8千円			2億8,445万5千円	議会活動に係る経費です。	
総 務 費	41億7,348万6千円	17億7,480万1千円	20億8,568万円	12億5,373万4千円	8億3,194万6千円	391万7千円	215万5千円	176万2千円	80億3,788万4千円	市役所の管理的経費、徴税、戸籍、選挙、自治会などに係る経費です。
民 生 費	71億4,467万6千円	6,156万3千円	6,886万9千円	1億2,987万9千円	▲6,101万円	154万7千円	154万7千円		72億7,665万5千円	福祉(高齢者・障害者・児童など)、生活保護などに係る経費です。
衛 生 費	25億4,788万2千円	105万円	6,978万円	3,305万2千円	3,672万8千円	72万3千円	33万3千円	39万円	26億1,943万5千円	保健衛生、環境保全、ごみ・し尿処理などに係る経費です。
労 働 費	2,197万5千円		▲90万4千円		▲90万4千円				2,107万1千円	労働者対策に係る経費です。
農林水産業費	15億2,243万5千円	2億3,233万7千円	4億8,739万4千円	4億8,305万7千円	433万7千円	198万6千円	198万6千円		22億4,415万2千円	農林水産業の振興などに係る経費です。
商 工 費	2億101万8千円		1,096万3千円	1,326万3千円	▲230万円	55万7千円	55万7千円		2億1,253万8千円	商工業の振興、観光振興などに係る経費です。
土 木 費	15億5,405万2千円	5億3,803万1千円	8億3,719万4千円	7億6,627万6千円	7,091万8千円				29億2,927万7千円	道路・河川・港湾・公園・市営住宅の維持管理などに係る経費です。
消 防 費	10億8,663万9千円	6,326万7千円	835万円	1,881万8千円	▲1,046万8千円	347万円	100万1千円	246万9千円	11億6,172万6千円	消防・防災活動に係る経費です。
教 育 費	42億6,824万8千円	2億5,907万円	4億4,056万5千円	4億8,671万1千円	▲4,614万6千円	286万8千円	176万8千円	110万円	49億7,075万1千円	学校教育(幼稚園・小中学校)、社会教育(公民館活動・図書館)、保健体育(給食・体育施設)などに係る経費です。
災害復旧費	2千円		1,296万3千円		1,296万3千円				1,296万5千円	台風などにより災害を受けた道路や農業用施設などを復旧するための経費です。
公 債 費	30億8,197万4千円		2億5,847万8千円	2億5,847万8千円					33億4,045万2千円	市債(借金)の毎年の償還金です。
諸 支 出 金	614万円								614万円	香川県中部広域競艇事業組合への負担金を計上しています。
予 備 費	3,000万円					▲1,506万8千円	▲934万7千円	▲572万1千円	1,493万2千円	
合 計	259億3,000万円	29億3,011万9千円	42億7,231万4千円	34億4,326万8千円	8億2,904万6千円				331億3,243万3千円	

## 2. 平成21年度特別会計予算の状況

(平成22年3月31日現在)

特別会計名	当初予算額 ①	前年度からの繰越額 ②	補正予算額 ③		現計予算額 ①+②+③	説明	
			上半期 (4~9月)	下半期 (10~3月)			
地域農産物利用促進センター事業	4,600万円		▲226万円		▲226万円	4,374万円	農産物の地域内利用の拡大と地域住民の食生活の改善を図るために住民向けの給食供給を行い、主に給食の売捌き収入で賄われています。
商品券事業	2億1,550万円		▲220万円		▲220万円	2億1,330万円	市内中小企業の活性化及び地域の振興に寄与するとともに、市内における消費拡大を図ることを目的として、商品券の発行業務を行い、主に商品券売払収入で賄われています。
国民健康保険事業	80億4,800万円		▲2億4,101万円	▲1億1,277万4千円	▲1億2,823万6千円	78億699万円	国民健康保険(自営業者等が加入する健康保険)に関する業務を行い、主に加入者の保険料(国保税)、国からの負担金及び補助金等で賄われています。
国民健康保険診療所事業	1億7,460万円		157万5千円	747万円	▲589万5千円	1億7,617万5千円	へき地医療の充実を図るため市内2ヶ所の診療所(財田・志々島)の運営を行い、主に診療に係る収入(診療報酬)で賄われています。
老人保健事業	607万2千円		1,268万円	1,268万円		1,875万2千円	高齢者の医療費給付等に関する業務を行い、医療保険者からの拠出金と国・県・市からの負担金等で賄われています。
後期高齢者医療事業	17億7,750万円	872万6千円	▲6,009万円	203万6千円	▲6,212万6千円	17億2,613万6千円	後期高齢者医療制度における各種申請や届出の受付、保険料の徴収等の窓口業務を行い、主に保険料、県・市からの負担金等で賄われています。
介護保険事業	57億9,500万円		3億4,413万8千円	1億7,742万2千円	1億6,671万6千円	61億3,913万8千円	介護保険(加齢に起因する病気等により介護を要する場合に一定の給付が行われる保険制度)に関する業務を行い、主に被保険者からの介護保険料、国・県・市からの負担金等で賄われています。
介護サービス事業	8,440万円		286万2千円	229万5千円	56万7千円	8,726万2千円	介護保険制度に係る要介護者に対して各種介護サービスを行い、主にサービス利用料及び介護保険給付費で賄われています。
集落排水事業	1億6,800万円		2,161万9千円	2,284万5千円	▲122万6千円	1億8,961万9千円	市内6地区の集落排水(生活排水処理)施設の維持管理を行い、主に施設使用料で賄われています。
浄化槽整備推進事業	2億1,200万円		365万8千円		365万8千円	2億1,565万8千円	市内2地区の合併浄化槽(生活排水処理)施設の維持管理を行い、主に施設使用料で賄われています。
港湾整備事業	4,100万円		▲605万6千円		▲605万6千円	3,494万4千円	諺間港における荷役施設・貯木施設等の維持管理を行い、主に施設使用料で賄われています。
合計	165億6,807万2千円	872万6千円	7,491万6千円	1億1,197万4千円	▲3,705万8千円	166億5,171万4千円	

### 3. 平成21年度企業会計予算の状況

(平成22年3月31日現在)

企業会計名	区分	当初予算額 ①	前年度からの繰越額 ②	補正予算額 ③		現計予算額 ①+②+③	説明		
				上半期 (4~9月)	下半期 (10~3月)				
水道事業	収益的収入	20億5,319万1千円		225万1千円		225万1千円	生活に密接する水道水の安全・安定な供給を図るために水道施設の維持管理等を行い、主に水道料金収入で賄われています。		
	収益的支出	19億1,936万6千円		▲3,699万円	▲1,048万3千円	▲2,650万7千円			
	資本的収入	1億5,452万円		2億3,078万2千円	2億1,245万円	1,833万2千円			
	資本的支出	7億4,735万4千円		10億2,069万4千円	10億1,309万4千円	760万円			
病院事業	永康病院	収益的収入	16億5,744万1千円				16億5,744万1千円	公立病院として地域における医療・保健・福祉の充実を図るために市内2ヶ所の病院の運営を行い、主に診療に係る収入(診療報酬)で賄われています。永康病院は詫間町、西香川病院は高瀬町にあります。	
		収益的支出	16億5,744万1千円				16億5,744万1千円		
		資本的収入	4,868万7千円		▲1,120万円		▲1,120万円		3,748万7千円
		資本的支出	7,182万5千円		300万円		300万円		7,482万5千円
	西香川病院	収益的収入	1億118万円		2,415万2千円		2,415万2千円		1億2,533万2千円
		収益的支出	7,338万4千円		2,789万8千円		2,789万8千円		1億1,287万2千円
		資本的収入	1,359万1千円		40万円		40万円		1,399万1千円
		資本的支出	4,144万7千円		1億5,000万円		1億5,000万円		1億9,144万7千円

#### 4. 平成21年度一般会計予算の執行状況

※本表は、平成22年3月31日までの予算執行状況を表したものであり、出納整理期間である4月、5月の歳入歳出については含まれていません。

※( )内は、前年度からの繰越事業費について内書きしたものです。

<歳入>

(平成22年3月31日現在)

区 分	現計予算額 ①	収入済額 ②		予算残額 ①-②	収入率 ②÷①×100	
		上半期 (4~9月)	下半期 (10~3月)			
市 税	76億1,277万4千円	76億4,225万3千円	52億2,745万円	24億1,480万3千円	▲2,947万9千円	100.4%
地 方 譲 与 税	3億4,610万円	3億6,384万8千円	1億1,212万8千円	2億5,172万円	▲1,774万8千円	105.1%
各 種 交 付 金	9億4,377万5千円	10億468万3千円	5億8,510万8千円	4億1,957万5千円	▲6,090万8千円	106.5%
地 方 交 付 税	104億144万7千円	106億8,156万5千円	71億5,039万2千円	35億3,117万3千円	▲2億8,011万8千円	102.7%
分担金及び負担金	(495万円) 2億7,455万1千円	(495万円) 2億3,966万3千円	(495万円) 1億1,278万6千円	(495万円) 1億2,687万7千円	(495万円) 3,488万8千円	(0.0%) 87.3%
使用料及び手数料	5億2,781万7千円	5億727万1千円	2億6,057万2千円	2億4,669万9千円	2,054万6千円	96.1%
国 庫 支 出 金	(19億5,242万1千円) 52億4,565万8千円	(18億7,013万7千円) 39億8,221万9千円	(18億6,390万8千円) 22億6,690万2千円	(622万9千円) 17億1,531万7千円	(8,228万4千円) 12億6,343万9千円	(95.8%) 75.9%
県 支 出 金	(2,475万円) 14億508万8千円	(2,475万円) 8億9,960万7千円	(2,475万円) 1億8,086万5千円	(2,475万円) 7億1,874万2千円	(2,475万円) 5億548万1千円	(0.0%) 64.0%
財 産 収 入	1億4,456万円	1億4,781万8千円	5,436万7千円	9,345万1千円	▲325万8千円	102.3%
寄 附 金	2,239万3千円	2,368万7千円	1,673万円	695万7千円	▲129万4千円	105.8%
繰 入 金	7億3,700万2千円	4億3,369万5千円	147万円	4億3,222万5千円	3億330万7千円	58.8%
繰 越 金	(4億8,949万8千円) 8億9,688万5千円	(4億8,949万8千円) 8億9,688万6千円	(4億8,949万8千円) 8億9,688万6千円		0円 ▲1千円	(100.0%) 100.0%
諸 収 入	12億8,878万3千円	11億777万6千円	7億2,619万4千円	3億8,158万2千円	1億8,100万7千円	86.0%
市 債	(4億5,850万円) 32億8,560万円	(1,770万円) 17億3,051万円		(1,770万円) 17億3,051万円	(4億4,080万円) 15億5,509万円	(3.9%) 52.7%
合 計	(29億3,011万9千円) 331億3,243万3千円	(23億7,733万5千円) 296億6,148万1千円	(23億5,340万6千円) 175億9,185万円	(2,392万9千円) 120億6,963万1千円	(5億5,278万4千円) 34億7,095万2千円	(81.1%) 89.5%



<歳出>

(平成22年3月31日現在)

区 分	現計予算額 ①	支出済額 ②		予算残額 ①-②	執行率 ②÷①×100	
		上半期 (4~9月)	下半期 (10~3月)			
議 会 費	2億8,445万5千円	2億8,306万1千円	1億4,205万1千円	1億4,101万円	139万4千円	99.5%
総 務 費	(17億7,480万1千円) 80億3,788万4千円	(11億3,676万7千円) 63億8,335万8千円	(11億1,934万4千円) 31億9,716万6千円	(1,742万3千円) 31億8,619万2千円	(6億3,803万4千円) 16億5,452万6千円	(64.1%) 79.4%
民 生 費	(6,156万3千円) 72億7,665万5千円	(5,240万2千円) 65億3,463万9千円	(4,460万1千円) 27億7,970万7千円	(780万1千円) 37億5,493万2千円	(916万1千円) 7億4,201万6千円	(85.1%) 89.8%
衛 生 費	(105万円) 26億1,943万5千円	22億240万9千円	10億4,479万8千円	11億5,761万1千円	(105万円) 4億1,702万6千円	(0.0%) 84.1%
労 働 費	2,107万1千円	2,037万2千円	1,888万8千円	148万4千円	69万9千円	96.7%
農 林 水 産 業 費	(2億3,233万7千円) 22億4,415万2千円	(2億733万6千円) 15億3,745万4千円	(899万8千円) 5億9,282万9千円	(1億9,833万8千円) 9億4,462万5千円	(2,500万1千円) 7億669万8千円	(89.2%) 68.5%
商 工 費	2億1,253万8千円	1億8,322万3千円	1億375万4千円	7,946万9千円	2,931万5千円	86.2%
土 木 費	(5億3,803万1千円) 29億2,927万7千円	(5億133万3千円) 17億4,462万5千円	(2億3,963万1千円) 5億2,880万4千円	(2億6,170万2千円) 12億1,582万1千円	(3,669万8千円) 11億8,465万2千円	(93.2%) 59.6%
消 防 費	(6,326万7千円) 11億6,172万6千円	(5,952万8千円) 10億4,855万2千円	(842万8千円) 7億1,146万3千円	(5,110万円) 3億3,708万9千円	(373万9千円) 1億1,317万4千円	(94.1%) 90.3%
教 育 費	(2億5,907万円) 49億7,075万1千円	(1億4,843万1千円) 34億9,858万円	(6,082万6千円) 17億4,042万8千円	(8,760万5千円) 17億5,815万2千円	(1億1,063万9千円) 14億7,217万1千円	(57.3%) 70.4%
災 害 復 旧 費	1,296万5千円	221万8千円		221万8千円	1,074万7千円	17.1%
公 債 費	33億4,045万2千円	33億3,924万7千円	14億6,398万7千円	18億7,526万円	120万5千円	100.0%
諸 支 出 金	614万円	614万円	307万円	307万円	0円	100.0%
予 備 費	1,493万2千円				1,493万2千円	—
合 計	(29億3,011万9千円) 331億3,243万3千円	(21億579万7千円) 267億8,387万8千円	(14億8,182万8千円) 123億2,694万5千円	(6億2,396万9千円) 144億5,693万3千円	(8億2,432万2千円) 63億4,855万5千円	(71.9%) 80.8%

## 5. 平成21年度特別会計予算の執行状況

※本表は、平成22年3月31日までの予算執行状況を表したものであり、出納整理期間である4月、5月の歳入歳出については含まれていません。

※( )内は、前年度からの繰越事業費について内書きしたものです。

(平成22年3月31日現在)

特別会計名	区分	現計予算額 ①	収入済額・支出済額 ②		予算残額 ①-②	収入率・執行率 ②÷①×100	
			上半期 (4~9月)	下半期 (10~3月)			
地域農産物利用促進 センター事業	歳入	4,374万円	3,419万2千円	1,591万3千円	1,827万9千円	954万8千円	78.2%
	歳出	4,374万円	3,832万1千円	2,033万1千円	1,799万円	541万9千円	87.6%
商品券事業	歳入	2億1,330万円	2億130万8千円	1億1,151万2千円	8,979万6千円	1,199万2千円	94.4%
	歳出	2億1,330万円	1億9,323万1千円	9,921万3千円	9,401万8千円	2,006万9千円	90.6%
国民健康保険事業	歳入	78億699万円	70億869万2千円	26億9,511万7千円	43億1,357万5千円	7億9,829万8千円	89.8%
	歳出	78億699万円	70億3,790万円	31億8,889万5千円	38億4,900万5千円	7億6,909万円	90.1%
国民健康保険 診療所事業	歳入	1億7,617万5千円	1億4,453万3千円	5,559万3千円	8,894万円	3,164万2千円	82.0%
	歳出	1億7,617万5千円	1億6,052万4千円	7,501万9千円	8,550万5千円	1,565万1千円	91.1%
老人保健事業	歳入	1,875万2千円	2,064万2千円	1,700万3千円	363万9千円	▲189万円	110.1%
	歳出	1,875万2千円	1,351万3千円	71万4千円	1,279万9千円	523万9千円	72.1%
後期高齢者医療事業	歳入	(872万6千円) 17億2,613万6千円	(872万6千円) 16億7,793万7千円	7億6,073万2千円	(872万6千円) 9億1,720万5千円	(0円) 4,819万9千円	(100.0%) 97.2%
	歳出	(872万6千円) 17億2,613万6千円	(872万6千円) 17億197万1千円	7億4,923万6千円	(872万6千円) 9億5,273万5千円	(0円) 2,416万5千円	(100.0%) 98.6%
介護保険事業	歳入	61億3,913万8千円	54億9,897万8千円	25億8,833万4千円	29億1,064万4千円	6億4,016万円	89.6%
	歳出	61億3,913万8千円	54億4,356万9千円	23億9,401万4千円	30億4,955万5千円	6億9,556万9千円	88.7%
介護サービス事業	歳入	8,726万2千円	7,401万5千円	3,316万1千円	4,085万4千円	1,324万7千円	84.8%
	歳出	8,726万2千円	7,066万2千円	2,651万4千円	4,414万8千円	1,660万円	81.0%
集落排水事業	歳入	1億8,961万9千円	3,581万6千円	1,634万円	1,947万6千円	1億5,380万3千円	18.9%
	歳出	1億8,961万9千円	1億5,095万8千円	6,414万5千円	8,681万3千円	3,866万1千円	79.6%
浄化槽整備推進事業	歳入	2億1,565万8千円	9,700万3千円	4,546万7千円	5,153万6千円	1億1,865万5千円	45.0%
	歳出	2億1,565万8千円	2億189万5千円	9,683万6千円	1億505万9千円	1,376万3千円	93.6%
港湾整備事業	歳入	3,494万4千円	2,796万4千円	1,225万8千円	1,570万6千円	698万円	80.0%
	歳出	3,494万4千円	2,763万5千円	481万1千円	2,282万4千円	730万9千円	79.1%
合計	歳入	(872万6千円) 166億5,171万4千円	(872万6千円) 148億2,108万円	63億5,143万円	(872万6千円) 84億6,965万円	(0円) 18億3,063万4千円	(100.0%) 89.0%
	歳出	(872万6千円) 166億5,171万4千円	(872万6千円) 150億4,017万9千円	67億1,972万8千円	(872万6千円) 83億2,045万1千円	(0円) 16億1,153万5千円	(100.0%) 90.3%

## 6. 平成21年度企業会計予算の執行状況

※( )内は、前年度からの繰越事業費について内書きしたものです。

(平成22年3月31日現在)

企業会計名	区 分	現計予算額 ①	収入済額・支出済額 ②		予算残額 ①-②	収入率・執行率 ②÷①		
			上半期 (4~9月)	下半期 (10~3月)				
水道事業	収益的収入	20億5,544万2千円	19億7,138万3千円	8億3,389万円	11億3,749万3千円	8,405万9千円	95.9%	
	収益的支出	18億8,237万6千円	11億7,898万9千円	4億9,014万1千円	6億8,884万8千円	7億338万7千円	62.6%	
	資本的収入	3億8,530万2千円	3億5,902万4千円	222万7千円	3億5,679万7千円	2,627万8千円	93.2%	
	資本的支出	17億6,804万8千円	16億2,978万4千円	1億3,209万5千円	14億9,768万9千円	1億3,826万4千円	92.2%	
病院事業	永康病院	収益的収入	16億5,744万1千円	16億5,359万1千円	8億504万8千円	8億4,854万3千円	385万円	99.8%
		収益的支出	16億5,744万1千円	15億5,831万8千円	7億3,616万7千円	8億2,215万1千円	9,912万3千円	94.0%
		資本的収入	3,748万7千円	3,486万2千円	1,293万8千円	2,192万4千円	262万5千円	93.0%
		資本的支出	7,482万5千円	6,511万1千円	3,275万2千円	3,235万9千円	971万4千円	87.0%
	西香川病院	収益的収入	1億2,533万2千円	1億2,506万1千円	7,927万1千円	4,579万円	27万1千円	99.8%
		収益的支出	1億128万2千円	9,826万1千円	1,017万7千円	8,808万4千円	302万1千円	97.0%
		資本的収入	1,399万1千円	1,399万1千円		1,399万1千円	0円	100.0%
		資本的支出	1億9,144万7千円	1億9,134万7千円	2,058万6千円	1億7,076万1千円	10万円	99.9%

## 7. 平成21年度市税負担の状況

(平成22年3月31日現在)

区 分	市 全 体			市民一人当たり		一世帯当たり		備 考
	調定額 (現年課税額) ①	収入済額 ②	徴収率 ②÷①×100	市税負担額 (①÷人口)	市税収納額 (②÷人口)	市税負担額 (①÷世帯数)	市税収納額 (②÷世帯数)	
普 通 税	77億3,043万9千円	72億1,943万7千円	93.4%	108,970円	101,767円	311,774円	291,165円	※平成22年3月31日現在 住民基本台帳人口 70,941 人
市 民 税	33億3,282万8千円	29億3,236万6千円	88.0%	46,980円	41,335円	134,415円	118,264円	
固定資産税	38億8,664万8千円	37億8,170万9千円	97.3%	54,787円	53,308円	156,751円	152,519円	
軽自動車税	1億9,339万1千円	1億8,779万円	97.1%	2,726円	2,647円	7,800円	7,574円	
市たばこ税	3億1,757万2千円	3億1,757万2千円	100.0%	4,477円	4,477円	12,808円	12,808円	
目 的 税	556万6千円	556万6千円	100.0%	78円	78円	225円	225円	世帯数 24,795 世帯
入 湯 税	556万6千円	556万6千円	100.0%	78円	78円	225円	225円	
合 計	77億3,600万5千円	72億2,500万3千円	93.4%	109,048円	101,845円	311,999円	291,390円	

※ 市民一人当たり及び一世帯当たりの市税負担額については、税負担の状況を客観的視点から捉えるため、市税を平成22年3月31日現在の住民基本台帳人口及び世帯数で除して算出した金額です。市税には法人・事業所等に係る税も含まれていますので、実際の一般家庭の平均負担額とは異なります。

## 8. 市債(長期借入金)及び一時借入金の状況

市債(長期借入金)については、三豊市が建設事業を実施するにあたっての貴重な財源となっていますが、その借入に当たっては将来の財政負担とならないよう特段の注意を払うとともに、経費の節減や事業の見直しを行い、市債の抑制に努めていきます。

<一般会計>

(平成22年3月31日現在)

目的区分	市債(長期借入金)現在高	目的区分	市債(長期借入金)現在高	市民一人当たり 市債及び一時借入金現在高
総務債	16億1,405万7千円	公営住宅債	6億8,742万9千円	377,747円 ※平成22年3月31日現在 住民基本台帳人口 70,941人
民生債	4億1,695万4千円	消防債	1億1,217万円	
衛生債	10億7,558万1千円	教育債	42億3,128万9千円	
労働債	—	災害復旧債	2億4,623万2千円	
農林水産債	23億8,583万8千円	その他	116億9,229万8千円	
商工債	1億1,273万5千円	合計	267億9,778万5千円	
土木債	42億2,320万2千円	一時借入金	—	

<特別会計及び企業会計>

(平成22年3月31日現在)

会計名	市債(長期借入金)現在高	一時借入金
地域農産物利用促進 センター事業	—	—
国民健康保険事業	—	—
国民健康保険 診療所事業	2億5,442万3千円	—
老人保健事業	—	—
介護保険事業	—	—
介護サービス事業	—	—
集落排水事業	11億3,983万1千円	—
浄化槽整備推進事業	11億3,957万6千円	—
港湾整備事業	—	—
土地造成事業	—	—
水道事業	45億907万8千円	—
病院事業	11億6,577万6千円	—
合計	82億868万4千円	—

## 9. 市有財産の状況（企業会計を除く）

市が所有している財産（企業会計を除く）には、「公有財産」、「物品」、「債権」及び「基金」の4種類があります。

今回の公表では、市の貯金にあたる「基金」についてお知らせします。その他の財産については、平成21年度決算と併せて、次回の公表時期である11月にお知らせします。

### ○基金(貯金)

#### <一般会計>

(平成22年3月31日現在)

区 分	基金(貯金)現在高	市民一人当たり基金(貯金)現在高
積立基金	97億9,348万1千円	155,763円 ※平成22年3月31日現在 住民基本台帳人口 70,941人
財政調整基金	56億4,807万5千円	
減債基金	3億8,019万2千円	
特定目的基金	37億6,521万4千円	
定額運用基金	12億5,647万9千円	
合 計	110億4,996万円	

#### <特別会計>

(平成22年3月31日現在)

会 計 名	基金(貯金)現在高
地域農産物利用促進 センター事業	—
国民健康保険事業	6億3,688万2千円
国民健康保険 診療所事業	1億1,929万4千円
老人保健事業	—
後期高齢者医療事業	—
介護保険事業	3億5,042万5千円
介護サービス事業	5,160万円
集落排水事業	—
浄化槽整備推進事業	—
港湾整備事業	2億1,021万6千円
土地造成事業	—
合 計	13億6,841万7千円